
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
            
              
 
 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 24 
 

Del 15/01/2026 
 
 
 
 

 
OGGETTO: 

LIQUIDAZIONE LABORATORIO PSICO-MOTORIO PROGETTO FSC ANNO 2024 
COMUNE DI PETILIA POLICASTRO 

 
 
 
 
L’anno DUEMILAVENTISEI il giorno 15, del mese di GENNAIO, nella Sede del Co.Pro.S.S., il 
Direttore – Dottoressa Alba FUSTO - ha adottato la seguente determinazione:    
    

         
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

          
 
 
 

 
 
 

 



 
Il DIRIGENTE 

PREMESSO CHE: 
 L’art. 1, comma 449, lett. d-quinquies) della Legge 11 dicembre 2016, n. 232 destina 

l’incremento del Fondo di solidarietà comunale (FSC) dell’anno 2024 al finanziamento e 
allo sviluppo dei servizi sociali comunali, svolti in forma singola o associata; 

 Il D.P.C.M. 20 ottobre 2023, rubricato “Obiettivi di servizio e modalità di monitoraggio per 
definire il livello dei servizi offerti e l'utilizzo delle risorse da destinare al finanziamento e 
allo sviluppo dei servizi sociali”, definisce gli obiettivi di servizio, la quantificazione delle 
risorse aggiuntive e le modalità di monitoraggio per la definizione del livello dei servizi 
offerti; 

 Al Comune di Petilia Policastro, in sede di ripartizione del Fondo di solidarietà comunale 
(FSC) dell’anno 2024, sono stati attribuiti Euro 44.437,79, ai sensi dell’art. 1, comma 449, 
lett. d-quinquies) della Legge 11 dicembre 2016, n. 232; 

 Con Deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 18/02/2025, il Comune di Petilia 
Policastro: 
 Prendeva atto delle somme assegnate, in sede di riparto del Fondo di solidarietà 

comunale (FSC) dell’anno 2024, e decideva di destinare l’importo di Euro 
39.437,79 al finanziamento e allo sviluppo dei servizi sociali, in coerenza con le 
finalità di istituzione di detta quota del F.S.C, affidando la loro gestione a questo 
Consorzio; 

 Con Deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 25/02/2025, il Comune di Petilia 
Policastro ha approvato il progetto per la realizzazione di attività ludico-ricreative, 
educative e formative a favore dei minori residenti nel Comune di Petilia Policastro, nonché 
per le persone con disabilità, proposto e redatto in relazione al Fondo di Solidarietà 
Comunale da questo Consorzio; 

 Con Determinazione R.G. n. 221 del 25/03/2025 R.I. n. 47 del 17/03/2025, il responsabile del 
settore istruzione e servizi sociali del Comune di Petilia Policastro ha assegnato a questo 
Consorzio, in attuazione della citata deliberazione della Giunta comunale n. 29 del 
18/02/2025, la somma di Euro 39.437,79, per la realizzazione del progetto di attività ludico-
ricreative, educative e formative a favore dei minori residenti nel Comune di Petilia 
Policastro, nonché per le persone con disabilità, in relazione al Fondo di Solidarietà 
Comunale; 

 Il Progetto prevede l’attuazione di attività a favore delle fasce deboli della popolazione 
residente nel comune di Petilia Policastro. Il progetto verrà realizzato e gestito da questo 
Consorzio, a cui il comune di Petilia Policastro aderisce, con esperienza ultra ventennale nel 
settore dei servizi sociali; 

 Le attività progettuali si sostanziano in: 
 Laboratorio di psico-motricità: l’attività si propone di sviluppare percorsi 

educativi personalizzati che favoriscano l’autonomia, l’autostima e la creatività, 
nonché la socializzazione dei minori con DSA. Ogni percorso educativo sarà 
progettato in base alle esigenze individuali di ciascun partecipante, utilizzando 
metodologie educative, senza finalità riabilitative. Ogni partecipante avrà un piano 
individuale, elaborato in base alle sue specifiche necessità e potenzialità. Questo 
piano definirà obiettivi concreti, focalizzandosi su autonomia, autostima e 
socializzazione. Sebbene il progetto preveda anche attività di gruppo, l’inserimento 
del bambino o ragazzo in un gruppo sarà deciso caso per caso, in base alla 
valutazione del piano individuale e alla sua capacità di interagire in un contesto 
sociale. L’obiettivo è creare opportunità per favorire la socializzazione, ma solo se il 
gruppo può realmente supportare lo sviluppo delle competenze sociali del singolo 
partecipante. L’attività di gruppo sarà quindi personalizzata, con la composizione 



del gruppo che rispetterà le esigenze di ciascun minore, promuovendo un contesto 
positivo e stimolante per la crescita delle abilità relazionali. Ogni attività sarà 
progettata per garantire la piena accessibilità, rispondendo alle necessità di ogni 
partecipante. Gli ambienti e gli spazi saranno progettati senza barriere fisiche, 
comunicative e culturali, per permettere a ciascun giovane di partecipare 
attivamente in base alle proprie capacità e preferenze. Gli obiettivi principali del 
progetto risultano essere la promozione dell’autonomia e dell’autostima dei ragazzi. 
Le attività educative proposte includeranno attività di vita pratica volte a favorire lo 
sviluppo delle competenze quotidiane, come la gestione del tempo, l’organizzazione 
delle routine, la gestione delle emozioni, la cura di sé e la risoluzione di problemi. 
Inoltre, si darà spazio a attività creative come laboratori di arte, scrittura, musica, e 
teatro, con l’intento di stimolare la collaborazione, l’attenzione e la gestione delle 
emozioni. Tale attività verrà gestita da organismi del Terzo Settore; 

 Servizio di Trasporto Sociale: Il servizio di Trasporto Sociale è un servizio 
finalizzato a garantire alle persone con ridotta mobilità, la possibilità di muoversi sul 
territorio e può essere sia collettivo che individuale a seconda delle esigenze e della 
destinazione. Le prestazioni del servizio consistono in: 
 accesso alle strutture socio-assistenziali, socio-sanitarie e sanitarie; 
 accesso ai centri diurni integrati e alla rete di servizi socio-ricreativi ed 

aggregativi; 
 attività di trasporto verso diverse destinazioni, preventivamente programmate 

e concordate, volte a favorire la piena partecipazione degli utenti alla vita 
sociale, formativa e lavorativa; 

 favorire l'esercizio al diritto di voto; 
 incentivare la partecipazione a manifestazioni culturali ed aggregative. 

 Servizio di Assistenza Domiciliare a favore di anziani: Il servizio di assistenza 
domiciliare consiste nel complesso di prestazioni di natura socio-assistenziale erogate presso 
il domicilio a favore di persone con limitazioni nell'autosufficienza (minori, adulti, anziani) 
e/o persone svantaggiate. Il servizio ha lo scopo di: 
 mantenere la persona nel proprio domicilio e all'interno del proprio contesto 

ambientale, evitando, laddove possibile, o procrastinando, fino a quando è possibile, 
l’inserimento in una struttura residenziale della medesima; 

 consentire all’utente di conservare le relazioni affettive e sociali, nonché di 
mantenere le proprie abitudini di vita quotidiana, contrastandone l’emarginazione 

 garantire un addestramento e/o supporto e/o sollievo al Caregiver. 
 Con propria determina n. 82 del 02/04/2025 è stata impegnata al capitolo 84 del redigendo 

bilancio 2025 codice di bilancio 12.02-01.03.02.99.999 per la realizzazione delle attività 
previste dal FSC comune di Petilia Policastro anno 2024 impegno n. 2025/88; 

 Con lo stesso atto è stata accertata la somma di Euro 39.437,79 sul capitolo 4070 del 
redigendo bilancio 2025 codice di bilancio 2.01.01.02.003 accertamento n. 2025/55 per la 
realizzazione delle attività previste dal FSC comune di Petilia Policastro anno 2024; 

 Per l’attuazione dell’attività denominata “Laboratorio di Psicomotricità” ci si avvarrà della 
collaborazione della seguente società: 

 Società EDUCARE SAS di Emanuel GUMARI & Co., avente sede in Petilia Policastro alla 
Via Aldo Moro n. 12, PARTITA IVA 03921480798, rappresentata dal Sig. Emanuel 
GUMARI nato a Crotone il 28/08/1995 e residente in Petilia Policastro alla Via Canalette n. 
22, C.F. GMRMNL95M28D122K; 

 Con propria determinazione n. 88 del 07/04/2025 è stata approvata la seguente 
Convenzione: 

 PROT. N. 679 del 07/04/2025 con Società EDUCARE SAS di Emanuel GUMARI & Co., avente sede in 
Petilia Policastro alla Via Aldo Moro n. 12, PARTITA IVA 03921480798, rappresentata dal Sig. 



Emanuel GUMARI nato a Crotone il 28/08/1995 e residente in Petilia Policastro alla Via Canalette 
n. 22, C.F. GMRMNL95M28D122K – Importo Euro 8.666,00 – Durata 10 Mesi; 

CONSIDERATO CHE: 
 E’ stata ricevuta mediante il sistema di interscambio la fatturazione elettronica relativa al 

seguente fornitore: 
- Società EDUCARE SAS di Emanuel GUMARI & Co., avente sede in Petilia Policastro alla Via 

Aldo Moro n. 12, PARTITA IVA 03921480798 
RITENUTO DI: 

 Dover procedere alla liquidazione della seguente fatturazione elettronica: 
- N. FPA 1/26 del 08/01/2026 prot. n. 52 del 12/01/2026 per un importo pari ad Euro 

2.599,80 di cui Euro 2.130,98 quale imponibile da liquidare all’operatore economico ed 
Euro 468,82 quale Iva da versare all’Erario ai sensi dell’Art. 17 Ter DPR 633/1972 con 
scissione dei pagamenti, emessa dalla Società EDUCARE SAS di Emanuel GUMARI & Co., 
avente sede in Petilia Policastro alla Via Aldo Moro n. 12, PARTITA IVA 03921480798, 
rappresentata dal Sig. Emanuel GUMARI nato a Crotone il 28/08/1995 e residente in Petilia 
Policastro alla Via Canalette n. 22, C.F. GMRMNL95M28D122K; 

- Per un importo complessivo pari ad Euro 2.599,80; 
VISTI: 

• l’art. 107 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, che disciplina le funzioni e la 
responsabilità dei responsabili dei settori; 

• l’art. 183, comma 9, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, che disciplina le procedure 
di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa; 

• l’art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, che disciplina l’apposizione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

VISTI:  
• La Deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 18/02/2025; 
• La Deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 25/02/2025; 
• La Determinazione R.G. n. 221 del 25/03/2025 R.I. n. 47 del 17/03/2025 del responsabile del 

settore istruzione e servizi sociali del Comune di Petilia Policastro; 
• L’art. 1, comma 449, lett. d-quinquies) della Legge 11 dicembre 2016, n. 232; 
• Il D.P.C.M. 20 ottobre 2023; 

DETERMINA 
1 La premessa è parte integrante e sostanziale, e qui s’intende integralmente riportata; 
2. Di liquidare la somma complessiva di Euro 2.599,80 sul capitolo 84 del redigendo 

bilancio 2026 residui passivi dell’esercizio 2025 codice di bilancio 12.02-1.03.02.99.999 –
impegno n. 88/2025 così come segue: 

- N. FPA 1/26 del 08/01/2026 prot. n. 52 del 12/01/2026 per un importo pari ad Euro 
2.599,80 di cui Euro 2.130,98 quale imponibile da liquidare all’operatore economico ed 
Euro 468,82 quale Iva da versare all’Erario ai sensi dell’Art. 17 Ter DPR 633/1972 con 
scissione dei pagamenti, emessa dalla Società EDUCARE SAS di Emanuel GUMARI & Co., 
avente sede in Petilia Policastro alla Via Aldo Moro n. 12, PARTITA IVA 03921480798, 
rappresentata dal Sig. Emanuel GUMARI nato a Crotone il 28/08/1995 e residente in Petilia 
Policastro alla Via Canalette n. 22, C.F. GMRMNL95M28D122K; 

3. di accertare ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 9 del decreto legge n.7812009 (conv. in legge n. 
102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile con 
gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; -di precisare dell’art. l83, comma 9 
bis de1 vigente TUEL, che trattasi di spesa non ricorrente; 
4. Di dare atto che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 
del Responsabile Finanziario, ai sensi degli artt. 151 e 147 bis del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, come 
da allegato;      
 
 



 
 
  

ATTESTA 

1. La regolarità dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 – bis 
del D. lgs.  18.08.2000 n. 267; 
2. ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa sarà pubblicata, all’Albo Pretorio 
on line del Co.Pro.S.S. – www.copross.it -, per quindici giorni consecutivi e, se del caso, il 
relativo esborso economico verrà inserito nella sezione “amministrazione trasparente” secondo 
le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D. Lgs. 33/2013;   
              Il Direttore 

 Dott.ssa Alba FUSTO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.copross.it/


 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

(Art. 151, comma 4  del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267) 
 
 
OGGETTO: 

LIQUIDAZIONE LABORATORIO PSICO-MOTORIO PROGETTO FSC ANNO 2024 
COMUNE DI PETILIA POLICASTRO 

 
Il sottoscritto responsabile del Servizio finanziario, a norma dell’art. 151, comma 4, del Decreto 
Legislativo 18.08.2000, n. 267.- 

 
ATTESTA 

  
la copertura finanziaria di Euro 2.599,80 impegno n. 88/2025 sul redigendo Bilancio esercizio 2026 
residui passivi dell’esercizio 2025; 

 
- Capitolo 84 

 
- Codice di Bilancio 12.02-01.03.02.99.999 

 
- Codice Missione 12 
 
- Codice Programma: 02 
 
- COFOG: 10.1 
 
- Impegno anno: 2025/88 

 
 
           
Data 15/01/2026        Il Responsabile 
                   Dott.ssa Alba FUSTO 
                           _______________________ 

                                                                
 

   

• Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del 
Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, appone il visto di regolarità contabile successivo alla 
copertura finanziaria. 

 
Data 15/01/2026 
  
 Il Responsabile del Servizio 
 Dott.ssa Alba FUSTO 
          _______________________ 
 
 



 
 
 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 
PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 
 
Il presente atto, ai fini della pubblicità e della trasparenza dell’azione amministrativa, è in 
pubblicazione all’ALBO PRETORIO dell’Ente per QUINDICI giorni consecutivi dalla data odierna. 
 
Crotone 15/01/2026 
 
 
 
                        
Il Responsabile dell’Albo                      Il Segretario  
Dott.ssa Maria SANZONE                     Dr. Nicola MIDDONNO 
 
 
 
        
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


	DETERMINA

